

平成24年度上半期業績をご報告いたします。

貸借対照表(要旨)

科目	(単位:億円)	
	平成23年度末	平成24年度上半期末
現金及び預貯金	2,085	1,821
コールローン	3,070	1,930
買入金銭債権	2,691	2,666
有価証券	222,221	228,020
うち公社債	153,291	152,940
うち株式	27,865	24,321
うち外国証券	38,023	47,416
貸付金	49,674	50,696
有形固定資産	9,718	9,499
うち土地	6,260	6,150
うち建物	3,408	3,294
無形固定資産	516	510
その他資産	5,328	4,030
繰延税金資産	1,441	1,821
貸倒引当金	△106	△93
資産の部合計	296,641	300,903

損益計算書(要旨)

科目	(単位:億円)	
	平成23年度上半期	平成24年度上半期
①経常収益	29,341	23,075
保険料等収入	24,770	18,271
うち保険料	24,766	18,268
資産運用収益	3,507	3,940
うち利息及び配当等収入	2,838	2,945
うち有価証券売却益	44	930
うち金融派生商品収益	618	54
その他経常収益	1,063	864
うち支払備金戻入額	344	56
うち退職給付引当金戻入額	40	107
②経常費用	28,096	21,767
保険金等支払金	10,829	11,787
うち保険金	3,492	4,574
うち年金	2,271	2,447
うち給付金	2,355	2,364
責任準備金等繰入額	13,295	5,789
資産運用費用	955	1,477
うち有価証券売却損	251	22
うち有価証券評価損	235	1,159
事業費	2,009	1,811
その他経常費用	1,007	900
③経常利益 (=①-②)	1,244	1,308
④特別利益	2	87
うち固定資産等処分益	2	87
⑤特別損失	308	112
うち固定資産等処分損	47	28
うち減損損失	215	32
うち価格変動準備金繰入額	37	47
⑥税引前中間純剰余 (=③+④-⑤)	938	1,283
⑦法人税等合計	120	217
法人税及び住民税	25	53
法人税等調整額	95	163
⑧中間純剰余 (=⑥-⑦)	817	1,066

科目	(単位:億円)	
	平成23年度末	平成24年度上半期末
保険契約準備金	268,796	275,036
支払備金	1,140	1,084
責任準備金	264,693	270,480
社員配当準備金	2,962	3,471
その他負債	7,353	5,624
役員退職慰労引当金	5	4
偶発損失引当金	31	30
価格変動準備金	2,510	2,557
再評価に係る繰延税金負債	885	948
負債の部合計	279,582	284,202
基金	1,100	2,100
基金償却積立金	4,100	4,100
再評価積立金	4	4
剰余金	2,670	2,259
損失填補準備金	79	83
その他剰余金	2,591	2,175
うち中間未処分剰余金 ^(注)	1,744	940
基金等合計	7,875	8,464
その他有価証券評価差額金	8,247	7,123
繰延ヘッジ損益	△15	30
土地再評価差額金	950	1,082
評価・換算差額等合計	9,183	8,236
純資産の部合計	17,058	16,700
負債及び純資産の部合計	296,641	300,903

(注) 当期期末処分剰余金を記載しています。

基金等変動計算書(要旨)

科目	(単位:億円)										
	うち基金	うち基金償却積立金	うち基金償却準備金	うち事業基盤強化積立金	うち中間未処分剰余金	うち剰余金	基金等	うちその他有価証券評価差額金	うち土地再評価差額金	評価・換算差額等	純資産合計
平成24年度期首残高	1,100	4,100	150	170	1,744	2,670	7,875	8,247	950	9,183	17,058
平成24年度上半期中の変動額											
うち基金の募集	1,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,000
うち社員配当準備金の積立	-	-	-	-	△1,334	△1,334	△1,334	-	-	-	△1,334
うち基金利息の支払	-	-	-	-	△13	△13	△13	-	-	-	△13
うち中間純剰余	-	-	-	-	1,066	1,066	1,066	-	-	-	1,066
うち基金償却準備金の積立	-	-	250	-	△250	-	-	-	-	-	-
うち事業基盤強化積立金の積立	-	-	-	110	△110	-	-	-	-	-	-
うち土地再評価差額金の取崩	-	-	-	-	△129	△129	△129	-	-	-	△129
うち基金等以外の変動額	-	-	-	-	-	-	-	△1,123	131	△946	△946
平成24年度上半期中の変動額合計	1,000	-	250	110	△803	△411	588	△1,123	131	△946	△358
平成24年度上半期末残高	2,100	4,100	400	280	940	2,259	8,464	7,123	1,082	8,236	16,700

有価証券の含み損益(一般勘定)

区分	平成23年度末		
	帳簿価額	時価	含み損益 ^(注1)
公社債	147,289	154,719	7,429
株式	17,256	23,981	6,724
外国証券	28,221	28,993	771
その他共計^(注2)	195,833	210,931	15,097

(注1) 売買目的有価証券以外の有価証券のうち、時価のある有価証券等の含み損益相当額を記載しています。

(注2) 「その他共計」には買入金銭債権等を含んでいます。

基礎利益

項目	(単位:億円)	
	平成23年度上半期	平成24年度上半期
基礎利益 A [①-②]	1,873	1,739
①基礎収益	28,675	22,085
保険料等収入	24,770	18,271
資産運用収益 ^(注)	2,840	2,949
その他経常収益 ^(注)	1,063	864
②基礎費用	26,801	20,345
保険金等支払金	10,829	11,787
責任準備金等繰入額 ^(注)	12,491	5,550
資産運用費用 ^(注)	464	295
事業費	2,009	1,811
その他経常費用	1,007	900
キャピタル損益 B	171	△196
臨時損益 C	△800	△234
経常利益 A+B+C	1,244	1,308

(注) 損益計算書上の資産運用収益・費用、その他経常収益および責任準備金等繰入額のうち、キャピタル損益および臨時損益に相当する金額を除いています。

リスク管理債権額

区分	(単位:億円)	
	平成23年度末	平成24年度上半期末
破綻先債権額	0	-
延滞債権額	37	28
3ヵ月以上延滞債権額	-	-
貸付条件緩和債権額	203	203
合計	240	232
(貸付残高に対する比率)	0.48%	0.46%

ソルベンシー・マージン比率^(注)

項目	(単位:億円)	
	平成23年度末	平成24年度上半期末
ソルベンシー・マージン総額(A)	36,678	36,803
①基金等	6,527	7,786
②価格変動準備金	2,510	2,557
③危険準備金	4,911	4,982
④一般貸倒引当金	63	61
⑤その他有価証券の評価差額(効効果控除前)×90%	10,716	9,255
⑥土地含み損益×85%	2,249	2,373
⑦先期ナルメリス式責任準備金相当額超過額	8,194	8,260
⑧負債性資本調達手段等(劣後ローン、劣後債等)	1,000	1,000
⑨その他(税効果相当額等)	505	525
リスクの合計額(B) $\sqrt{⑧+⑨+⑩+⑪+⑫+⑬+⑭+⑮}$	9,785	9,314
⑩保険リスク相当額	1,245	1,233
⑪第三分野保険の保険リスク相当額	499	506
⑫予定利率リスク相当額	1,661	1,642
⑬最低保証リスク相当額	67	73
⑭資産運用リスク相当額	7,673	7,215
⑮経営管理リスク相当額	222	213
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	749.6%	790.2%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条および第87条ならびに平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

実質純資産額

項目	(単位:億円)	
	平成23年度末	平成24年度上半期末
実質純資産額^(注)	40,244	40,301
(一般勘定資産に対する比率)	13.9%	13.7%

(注) 「保険業法第132条第2項に規定する区分等を定める命令」第3条第2項の規定に基づき算出しています。

明治安田生命プロフィール (平成24年9月末)

- 正式名称 **明治安田生命保険相互会社**
Meiji Yasuda Life Insurance Company
- 創業 **明治14年(1881年)7月9日**
- 総資産 **30兆903億円**
- 基金総額 **6,200億円** (基金償却積立金を含む)
- 保有契約高 **208兆1,630億円** (個人保険・個人年金保険・団体保険の合計)
- 新契約高 **1兆4,029億円** (個人保険・個人年金保険) (平成24年4月~9月)
- 保有契約年換算保険料 **2兆190億円** (個人保険・個人年金保険)
- 新契約年換算保険料 **896億円** (個人保険・個人年金保険) (平成24年4月~9月)
- 社員(契約者)数 **6,498,123人**
- 従業員数 **38,503人** (うち営業職員(MYライフプランアドバイザー) 29,665人)
- 営業拠点数 支社/74 営業部・営業所等/978 法人部/18 (平成24年10月1日)